
 

 

 

 

 

 
 

Администрация города Нефтеюганска 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ  

ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА 
 

ПРИКАЗ 

 

13.10.2014 № 499-п 
г. Нефтеюганск 

 

О создании в общеобразовательных организациях служб реализации 

восстановительных технологий в работе с несовершеннолетними детьми  

по урегулированию конфликтных ситуаций 

 

Во исполнение приказа Департамента образования и молодёжной 

политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11.04.2014        

№ 398, в целях обеспечения защиты прав детей, создания условий для 

формирования безопасного пространства в общеобразовательных 

организациях, приказываю: 

1.Руководителям общеобразовательных организаций: 

1.1.Организовать на основе школьной  службы примирения службу 

реализации восстановительных технологий в работе с несовершеннолетними 

детьми по урегулированию конфликтных ситуаций (далее – Служба) в 

соответствии  с рекомендациями по созданию служб школьной медиации, 

размещёнными на сайте Департамента образования и молодёжной политики 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в разделе «Дополнительное 

образование». 

1.2.Организовать работу Службы с несовершеннолетними  детьми по 

урегулированию конфликтных ситуаций. 

 2.Директору муниципального бюджетного учреждения «Центр 

молодежных инициатив» (А.А.Солдатова), по согласованию: 

2.1.Обеспечить методическое сопровождение деятельности Служб  

общеобразовательных организаций. 

2.2. Включить в план работы муниципального бюджетного учреждения 

«Центр молодежных инициатив» на 2014-2015 учебный год мероприятия, 

обеспечивающие обучение детей-волонтёров, обучающихся в 

общеобразовательных организациях, навыкам работы по примирительным 

программам. 



 

 

2.3.Организовать работу с несовершеннолетними  детьми по 

урегулированию конфликтных ситуаций в сложных случаях в соответствии с 

запросом общеобразовательных организаций. 

2.4.Организовать работу медиаторов для сопровождения 

несовершеннолетних  в период с момента совершения правонарушения 

(преступления) до вынесения решения в соответствии с постановлением 

территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в 

города Нефтеюганске, запросом общеобразовательных организаций.  

3.Отделу охраны труда и обеспечения  безопасности муниципальных 

образовательных учреждений (Е.Н.Пластун): 

 3.1.Обеспечить координацию работы по деятельности Служб в 

общеобразовательных организациях и муниципальном бюджетном учреждении 

«Центр молодежных инициатив». 

4.Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                             Т.М.Мостовщикова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


